
COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI
TEL: 0541.343711 – FAX: 0541.345844 – PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it Pag. 1 di 3
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni

DIREZIONE AMMINISTRATIVA
SERVIZI EDUCATIVI E SOCIALI

Pratica: 2024 / DT_416

Determina n. 366
del 22/04/2024

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Oggetto: APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI RIMINI, L’ UNIONE DI COMUNI 
VALMARECCHIA, IL COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA E L’ A.S.P. VALLONI 
MARECCHIA PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO “ALLOGGI CON SERVIZI” UBICATI NEL 
COMUNE DI RIMINI, NELL’ IMMOBILE DENOMINATO “EX CONVENTO DEI SERVI” E NEL 
COMUNE DI SANTARCANGELO DI ROMAGNA, IN VIA MAZZINI N. 6 - CIG B1569C1160.

L’anno duemilaventiquattro il giorno ventidue del mese di Aprile , nel proprio ufficio

FUNZIONARIO COORDINATORE RESPONSABILE

Premesso che in data 29/12/2023, in esecuzione della deliberazione di C.C. n° 77/2023,  è stato sottoscritto  
tra gli Enti Locali del Distretto di Rimini e l’Azienda USL della Romagna l’accordo interistituzionale avente ad 
oggetto la gestione dei servizi e degli interventi socio sanitari in forma associata a favore di minori, anziani e 
disabili, per il triennio 2024-2026;

Richiamati:
- l’art. 118, comma 4° della Costituzione che novella “Stato, Regioni, Città metropolitane, Province e Comuni 
favoriscono l'autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di attività di interesse 
generale, sulla base del principio di sussidiarietà”;
- l’art. 3, comma 5, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”;
- la Legge 8 novembre 2000 n. 328 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 
servizi sociali";
- la legge regionale 12 marzo 2003, n. 2 “Norme per la promozione della cittadinanza sociale e per la 
realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”, che al Titolo IV disciplina il “Riordino delle 
Istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza. Aziende pubbliche di servizi alla persona”;
- la legge regionale 26 luglio 2013, n. 12 recante “Disposizioni ordinamentali e di riordino delle forme 
pubbliche di gestione nel sistema dei servizi sociali e sociosanitari. Misure di sviluppo e norme di 
interpretazione autentica in materia di Aziende pubbliche di servizi alla persona”;

Premesso che:
- gli ambiti distrettuali, costituiscono le circoscrizioni territoriali nelle quali gli enti locali e gli altri soggetti 
istituzionali esercitano, nelle forme e con gli strumenti previsti dalla normativa vigente e dagli atti di 
programmazione regionale, le funzioni di regolazione, programmazione, governo, verifica e realizzazione dei 
servizi sociali e socio-sanitari;



COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI
TEL: 0541.343711 – FAX: 0541.345844 – PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it Pag. 2 di 3
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni

- la Legge regionale 12/2013 stabilisce che in ogni ambito distrettuale, venga individuata un'unica forma 
pubblica di gestione dei servizi sociali e socio-sanitari al fine di superare il frazionamento nella gestione e 
nell'erogazione dei servizi;
- l’art. 3, comma 1, della L. R. 12/2013 stabilisce inoltre che: “le Aziende pubbliche di servizi alla persona 
(ASP) sono enti pubblici non economici locali disciplinati dall'ordinamento regionale e dei quali gli enti soci, 
gli enti locali, le Unioni di Comuni e le Aziende sanitarie si avvalgono per la gestione e l'erogazione dei 
servizi sociali e socio-sanitari, nonché per altre funzioni ed attività previste dallo Statuto dell'ASP”;
- il Comitato di distretto nell’incontro del 22 luglio 2014 ha approvato le linee di indirizzo per il programma di 
riordino prevedendo che la produzione dei servizi per anziani e non autosufficienti e la gestione di progetti 
sperimentali in altre aree debba rimanere in capo ad un soggetto pubblico (ASP), laddove il sistema di 
offerta locale ed il terzo settore non offrano esperienze sufficientemente consolidate e convenienti di 
produzione dei servizi;

Dato atto che:
- con Deliberazione del Consiglio Comunale di Rimini n. 132 del 22/12/2011 veniva autorizzato l’affidamento 
all’ASP Casa Valloni della gestione del servizio “Alloggi con Servizi” da svolgersi presso lo stabile 
denominato “Ex Convento dei Servi” sito a Rimini in P.tta dei Servi, 5, composto di n. 14 alloggi, relative 
pertinenze e spazi di uso comune, per la quale è stata presentata DIA ai sensi della DGR 564/2000 punto 3 
parte I 9.1;
- All’IPAB Casa Protetta Suor Angela Molari, divenuta ASP Valle del Marecchia nell’anno 2008, veniva 
affidata la gestione del servizio “Alloggi con Servizi” da svolgersi presso lo stabile denominato “Residenza 
Protetta Suor Angela Molari” sito a Santarcangelo di Romagna in viale Mazzini, 6, composto di n. 7 alloggi, 
relative pertinenze e spazi di uso comune, per la quale è stata presentata DIA ai sensi della DGR 564/2000 
punto 3 parte I 9.1;
- al fine di individuare un unico soggetto pubblico di produzione di servizi e dare concreta attuazione alle 
indicazioni contenute nel programma di riordino, con deliberazione di Giunta Regionale 434/2016 è stata 
costituita l’ASP Valloni Marecchia derivante dall’unificazione della ASP “Casa Valloni” e “Valle del 
Marecchia”;
- lo Statuto dell’ASP prevede all’art. 7, comma 4, che: “L’ASP, come previsto dalla disciplina regionale, può 
partecipare a forme di gestione sperimentali di servizi sociosanitari, previa autorizzazione del Comitato di 
Distretto, su proposta dell’Assemblea dei soci”;

Dato atto inoltre che:
- il Comitato di Distretto nella seduta del 18/04/2024 ha approvato la prosecuzione del servizio denominato 
“Alloggi con servizi”, finanziato con le risorse del Fondo per la non autosufficienza per un importo annuo 
stimato di € 175.000,00 e della quota di affitto a carico degli utenti che vengono inseriti dal servizio sociale 
territoriale area anziani;
- nella medesima seduta il Comitato ha approvato l’affidamento del servizio ad ASP Valloni Marecchia, quale 
unico soggetto pubblico di produzione di servizi come previsto nel programma di riordino, per un ulteriore 
triennio con facoltà di rinnovo per analogo periodo;

Vista la determinazione dirigenziale del Comune di Rimini n. 888 del 19/4/2024 con la quale, in esecuzione 
delle decisioni di cui sopra, viene stabilita la prosecuzione dell'affidamento all'ASP Valloni Marecchia, quale 
unico soggetto pubblico di produzione di servizi come previsto nel programma di riordino più sopra citato, 
per la gestione del servizio “Alloggi con servizi” a favore di anziani fragili;

Ritenuto pertanto, di approvare lo schema di convenzione tra il Comune di Rimini, l’Unione di Comuni 
Valmarecchia, il Comune di Bellaria Igea-Marina e l’A.S.P. Valloni Marecchia per la gestione del servizio 
“Alloggi con servizi” ubicati nel Comune di Rimini, Piazzetta dei Servi n. 5, e nel Comune di Santarcangelo di 
Romagna, Via Mazzini n. 6 della durata di anni 3, con facoltà di rinnovo, allegato al presente atto a 
costituirne parte integrante e sostanziale (all. A);

Dato atto che i suddetti servizi trovano copertura finanziaria con risorse del Fondo regionale per la non 
autosufficienza gestito direttamente dall’Azienda USL della Romagna;

Dato atto che il CIG, assunto dal Comune di Rimini, attribuito da ANAC è B1569C1166 ;

Individuato quale responsabile del procedimento il Funzionario Coordinatore Responsabile ai Servizi Sociali 
Dott.ssa Maria Teresa Mondaini;



COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI
TEL: 0541.343711 – FAX: 0541.345844 – PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it Pag. 3 di 3
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni

Visto il regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

Visti lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;

Visto il D.L.gs. 18/08/2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali”;

Visto, in particolare, l’art. 107 del D.L.gs. 18/08/2000, n. 267;

DETERMINA

  
1) di approvare tutto quanto esposto in premessa, quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di dare atto che con determinazione del Comune di Rimini n° 888/2024 è stata stabilita la prosecuzione   
dell’affidamento all’ASP Valloni Marecchia, quale unico soggetto pubblico di produzione di servizi come 
previsto nel programma di riordino, per la gestione del servizio “Alloggi con servizi” a favore di anziani fragili 
come approvato dal Comitato di Distretto nella seduta del 18.04.2024;

3) di approvare lo schema di convenzione, allegato al presente atto a costituirne parte integrante e 
sostanziale (all. A), tra il Comune di Rimini, l’Unione di Comuni Valmarecchia, il Comune di Bellaria Igea-
Marina e l’A.S.P. Valloni Marecchia per la gestione del servizio “Alloggi con servizi” ubicati nel Comune di 
Rimini, Piazzetta dei Servi n. 5, per 14 alloggi, e nel Comune di Santarcangelo di Romagna, Via Mazzini n. 6, 
per 7 alloggi;

4) di dare atto che i suddetti servizi trovano copertura finanziaria con risorse del Fondo regionale per la non 
autosufficienza gestito direttamente dall’Azienda USL della Romagna, per l’attivazione dei servizi a rilievo 
sanitario, e con le quote di contribuzione degli utenti che vengono inseriti che vengono corrisposte 
direttamente all’ASP Valloni Marecchia a titolo di affitto;

5) di dare atto che il CIG, assunto dal Comune di Rimini, attribuito da ANAC è B1569C1166;

6) di dare atto che il dirigente della Direzione Amministrativa dott. Ivan Cecchini provvederà alla 
sottoscrizione della Convenzione di cui al presene atto;

7) di individuare il Funzionario Coordinatore Responsabile ai Servizi Sociali Dott.ssa Maria Teresa Mondaini 
quale responsabile del procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione;

8) di dare atto che ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo pretorio 
on-line per 15 giorni consecutivi e nella sezione amministrazione trasparente ai sensi del D.Lgs n. 33/2013, 
in forma non integrale qualora contenga dati personali non pertinenti o, se sensibili o giudiziari, non 
indispensabili rispetto alle specifiche finalità di trasparenza della pubblicazione (art. 4 D.Lgs  n. 33/2013 – 
limiti alla trasparenza).

Funzionario Coordinatore Responsabile
MARIA TERESA MONDAINI

Firma Digitale


